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Abstrakt

Svrchnokřídové flóry představují unikátní soubor dat, který je nezstupitelný pro
pochopení svrchnokřídových terestrických ekosystémů střední Evropy. Na základě čtyř
klíčových flór – perucké flóry z cenomanu, klikovské flóry ze santonu až koňaku,
idzikowské flóry z koňaku a grünbašské flóry z kampánu lze rekonstruovat základní
terestrické ekosystémy – lužní lesy divočících i meandrujících řek, příbřežních močálů,
uhlotvorných močálů a slaných marší. Na základě detailních výzkumů lze stanovit
vůdčí zkameněliny těchto prostředí. Cenomanské tafocenózy divočící chřek jsou
charakteristické druhově chudým společenstvem s úzkými listy angiosperm
Grevilleophyllum a Pandemophyllum s jejich reproduktivními orgány Mauldinia a
Pragocladus. Tafocenóza meandrující řeky vyniká druhovou rozmanitostí s vůdčími
typy platanoidních angiosperm Ettingshausenia a kopinatými listy Myrtoidea
s reproduktivními orgány Anthocephale. Od santonu výše v říčních tafocenozách
převládají listy juglandoidních typů Juglandiphyllites a Dryophyllum. Příbřežní
močály jsou typické přítomností cupresoidních konifer (např. Cunninghamites) a
velkým množstvím kapradin. Uhlotvorné močály kampánu jsou charakteristické
přítomností jednoděložných rostlin (Pandanites, Sabalites). Typickým prostředím
středoevropské pozdní křídy jsou slané marše, vůdčí koniferou je zde Frenelopsis. Na
základě akcesorických výskytů lze částečně rekonstruovat mesofytní až xerofytní
vegetaci tzv. uplandu. Tam se vyskytují xerofytní kapradiny a konifery. V cenomanu
jsou pro toto prostředí charakteristické bennettity (Zamites, Cycadeoidea).

S použitím analýzy CLAMP lze na základě výše zmíněnných flór rekonstruovat
paleoklimatické podmínky. Bylo zjištěno, že průměrná roční teplota (MAT) byla
v období růstu perucké flóry v cenomanu 16,5 °C. MAT v období růstu idzikowské
flóry z koňaku byla 17 °C. Klikovská flóra ze santonu až koňaku rostla v průměrné
teplotě MAT 15 °C. Nejchladnější průměrné teploty byly vypočteny pro období růstu
flóry z lokality Grünbach z kampánu – 13,5 °C. Délka vegetačního období byla nejdelší
v cenomanu 9,7 měsíce, nejkratší v kampánu - 7,5 měsíce. Průměrné srážky ve
vegetačním období vyšly u všech flór dosti podobně v intervalu 120-145 mm. Na
základě výše zmíněných dat lze konstatovat, že během svrchní křídy se klimatické
podmínky ve střední Evropě nijak dramaticky neměnily. Nicméně doložená migrace
flór na sever v turonu a na jih během kampánu dokládají teplotní oscilaci s vrcholem
v turonu a postupným ochlazováním směrem ke konci křídy.
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Abstract

Late Cretaceous floras in Central Europe provide unique data for understanding Late
Cretaceous terrestrial ecosystems. Based on four key floras – the Peruc Flora from
Cenomanian, Klikov Flora from Santonian-Coniacian, the Coniacian Idzików Flora and
the Campanian of Grünbach, basic terrestrial ecosystems were reconstructed –
vegetation of braided and meandering river flood plains, vegetation of back swamps,
coal swamps and saltmarshes. Using detailed investigations of fossil plants, we can
determine index fossils for each of these environments. Cenomanian taphocoenoses
from sediments of braided rivers are characterised by low diversity associations,
dominated by entire-margined lanceolate leaves of angiosperms Grevilleophyllum and
Pandemophyllum, with their reproductive structures Mauldinia and Pragocladus.
Taphocoenoses from sediments of meandering rivers are typical in their high diversity,
with dominating platanoid leaves (Ettingshausenia), and lanceolate leaves Myrtoidea,
bearing reproductive structures Anthocephale. Back swamps are dominated by
cupressoid conifers (e.g. Cunninghamites) and ferns. Campanian coal-forming swamps
are characterised by the presence of monocotyledons (Pandanites, Sabalites).
Saltmarshes dominated by conifer Frenelopsis are the most characteristic environment
of the Late Cretaceous of central Europe. Based on rare occurrences of allochthonous
elements of the flora, it was possible to reconstruct mesophytic/xerophytic vegetation of
the uplands. This environment is characterised by the presence of xerophytic
pteridophytes and conifers. In the Cenomanian, the most characteristic plant group of
this environment are bennettits, with genera Zamites, Cycadeoidea etc.

Using CLAMP analysis for the above-mentioned floras, palaeoclimatic data were
calculated for periods of time when they grew. Mean annual temperature (MAT) for
Peruc Flora in the Cenomanian was 16.5 °C; MAT for Idzików Flora from Coniacian
was 17 °C; the Klikov Flora of the Santonian flourished in MAT 15 °C; the lowest
MAT was calculated for the Grünbach Flora as 13.5 °C. The length of the growing
season was longest in the Cenomanian (9.7 months) and shortest in the Campanian (7.5
months). Mean annual precipitation during the growing season was calculated to be
quite similar for all floras (120-145 mm). Based on this data, it is possible to state that
climatic conditions in Central Europe did not change dramatically during the Late
Cretaceous. However, migration of floras northbound in the Turonian and southbound
in the Campanian confirms a temperature increase culminating in the Turonian, and a
gradual decrease towards the end of the Cretaceous.
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1 Introduction
Late Cretaceous floras of Central Europe represent one of the most important

Cretaceous floras in global scale. Together with the North American Cretaceous floras,

they are found in classical areas under investigation since the nineteenth century (e.g.

Lesquereux 1892, Berry 1916). Although from a relatively small area, the floras are

highly diversified. Their diversification was driven strongly by palaeoecological

conditions reflecting their palaeogeographical and geological pathways.

Central Europe was part of the European continental plate, where numerous

basins developed as a result of global processes, particularly plate tectonics and eustatic

sea level change. Long term eustatic sea-level rise resulted in the highest sea level

during the entire Phanerozoic (Hardenbol et al. 1998). In the Late Cretaceous, Central

Europe formed an archipelago of several islands in an epicontinental sea, with the

largest island formed by the Bohemian and Rhenish Massifs (Voigt et al. 2008,

Wilmsen et 2014). Consolidated bedrock of Variscan and Prevariscan age formed most

of the basins. Excellent example of such a basin is the Bohemian Cretaceous Basin. In

the southern and eastern parts of the studied area, basins associated with Alpine-

Carpathian orogeny were formed. Their sediments containing terrestrial palaeobiota are

integrated in the Alpine – Carpathian System. They are represented e.g. by the Austro-

Alpine Gosau basins.

Generally, the Cretaceous experienced the climax of Mesozoic-Cenozoic

greenhouse warming. Climate belts expanded towards the high latitudes and polar ice

caps were mostly absent. The Cretaceous thermal maximum, frequently termed the

Cretaceous hothouse (Norris et al. 2002), was reached in the early Turonian, with high

sea-surface temperatures. Equatorial Atlantic Ocean (~33°C) waters were substantially

warmer than today (~27-29°C) (Forster et al. 2006). Beginning in the Coniacian,

gradual long-term cooling took place (Jenkyns et al. 1994). Due to its geographical

position, Central Europe saw climate fluctuations with alternating Boreal andTethyan

influence.

The Late Cretaceous floras of Central Europe belong to the Southern Laurasian

Province, according to Batten (1984) and Crane (1987), and into the European

subprovince designated by Vakhrameev (1991). Typical central European Late

Cretaceous flora consists of a number of pteridophytes and gymnosperms, but
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angiosperms are most common, usually forming prevailing plant groups of

palaeoecosystems. Coexistence of ancient Mesozoic gymnosperm taxa e.g.

Sagenopteris, Nilssonia, Nilssoniopteris, Zamites, Eretmophyllum and modern

elements, particularly angiosperms, but also the conifer families Pinaceae and

Cupresssaceae, makes the flora interestingly multiform. This coexistence of new and

ancient taxa in one area is a result of long-term evolution and stability of the Tethys

coast and its palaeoenvironments in Europe during the Mesozoic.

2 History of research
The first fossil plants from the Central European Late Cretaceous were described

by Sternberg (1825) as Lycopodiolites lignitum, and by Presl in Sternberg (1838) as

Cunninghamites oxycedrus, Dammarites albens and Thuites gramineus. Other early

papers dealing with Cretaceous plants from central Europe were published by: Zenker

(1833), Geinitz (1839-42, 1849, 1850a,b), Reuss (1844), Corda (in Reuss 1846),

Ettingshausen (1852), Renger (1866), (Unger (1867), Stur (1873), O. Feistmantel (1870,


[…]

floras have relatively smaller differences between 3-DRY, indicating relatively
balanced delivery of precipitation within the year. The greatest differences between 3-
WET and 3-DRY were calculated for Klikov Flora, perhaps indicating position of the
flora further inland on the island.

The Idzików vegetation experienced very similar climate conditions to the
geographically and stratigraphically similar flora of the Klikov Formation. We
recalculated the data used in a paper by Váchová and Kvaček (2009), and found quite
similar MAT values of 17.2 °C for Idzików and 15.7 °C for Klikov, but rather different
precipitation (GSP) estimates (GSP for Idzików 841 mm, GSP for Klikov 282 mm). The
difference is probably caused by location of the source vegetations for each of the
taphocenoses. The interior of a large island where the freshwater Klikov Formation was
deposited was probably much drier than in Idzików, where vegetation grew near the sea
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shore. The presence of mesophytic to subxerophytic environments in the Klikov
Formation is supported by red beds occurring in sediment cycles within the formation
(Slánská, 1974, 1976). The difference between the Idzików and Klikov floras is similar
to that between two localities analysed in the Cenomanian Peruc flora, as documented
by Herman et al. (2002). The Peruc flora from the locality Praha, Malá Chuchle (where
taxa of a mesophytic forest prevail) showed similar estimates for temperature, but lower
estimates for precipitation, whereas the Peruc Vyšehořovice fossil flora was interpreted
as growing along a flood plain meandering river margin, and yielded higher
precipitation estimates. Generally, the Peruc Flora of the Bohemian Cretaceous Basin
shows a very similar palaeoclimate to the Idzików Flora: MAT 17.3 °C, WMMT
22.7°C, CMMT 11.6 °C, MAP 1468 mm, and MGSP 1033 mm (Herman et al., 2002).
We can suggest that the climate within the northern Tethys, where all the Central
European Cretaceous floras grew on various islands, was quite stable and perhaps
uniform from Cenomanian to Coniacian.

Climatic indicators discussed above argue for a quite stable environment in the Late
Cretaceous in central Europe. Occurrence of some indicative taxa Sedites (Glenrosa) in
the Turonian argue for higher temperature during that period. (Unfortunately, we were
not able to prepare CLAMP analysis for the Turonian, due to lack of rich dicot floras.)
Occurrence of boreal taxa (Nilssonia) in the Cenomanian and again in the Campanian
may reflect a vegetational reaction to cooling of climate.

11 Summary

Late Cretaceous floras provide important insights to the palaeoecology of terrestrial
ecosystems, and the climate in which they flourished in Central Europe. The first
chapters of the present work summarise the history of the study, localities and fossil
plant material. Diversity of Late Cretaceous flora is documented by four selected key
floras. A floristic list of the Peruc Flora provides the first comprehensive and critical
summary of recently distinguished taxa and their current names. The Peruc Flora
consists of 275 taxa, and is one of the richest Cretaceous floras in the world. Other lists
are compiled from earlier publications (Knobloch and Mai 1986, Váchová and Kvaček
2009, Herman and Kvaček 2010, Halamski and Kvaček 2015). Detailed studies of
particular taxa of these floras provide important insights in their morphology, anatomy
and phylogeny. There are seven research papers attached as appendices to the present
work documenting the above-mentioned floras.

The first appendix deals with Pseudoasterophyllites. It is focused on a description of
sterile and fertile parts of the plant that are important for interpretation of its role in the
evolution of early angiosperms. The paper on ginkgoaceous Nehvizdyella (Kvaček et al.
2005) is a good example of well-understood organs of one whole plant. The paper
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contains description of its wood, leaves and reproductive structures, including pollen. A
paper introducing the new genus Zlatkocarpus (Kvaček and Friis 2010) provides
important arguments for chloranthaceous affinity of Zlatkocarpus reproductive
structures. Two species are described: Zlatkocarpus brnikensis and Z. pragensis.
Interpretation of the genus Myricanthium is also discussed. The paper on Campanian
monocots from Grünbach dealing with Sabalites and Pandanites genera illustrates
monocot diversity in the Campanian of Austria. The orontioid Araceae is discussed in
more detail in the paper by Kvaček and Smith (2015), where the new genus
Oronciophyllum is introduced. A monograph on Grünbach flora (Herman and Kvaček
2010) is included in the appendix, due to its comprehensive treatment of this important
Campanian flora, describing its diversity, palaeoecology and palaeoclimate. Finally, the
paper dealing with palaeoecology of the Idzikow Flora by Kvaček and Halamski (2015)
is included. This paper represents a summary of the flora more broadly described by
Halamski and Kvaček (2015), with the first interpretation of its palaeoecology and
palaeoclimatology.

The seven publications from the appendix represent only a selection of papers where the
present author and his colleagues fully describe the relevant floras. Beside those, there
are more than 50 publications of the author and his co-authors fully documenting the
discussed topics on Late Cretaceous floras of Central Europe. They are papers by
Kvaček (2007, 2013a,b, 2014, 2015), Kvaček and Dašková (2010), Kvaček and Friis
(2010) Kvaček et al. (2005, 2007, 2012, 2016), Bosma et al. (2012), Greguš and Kvaček
(2015), Greguš et al. (2013), Kvaček and Herman (2004), documenting Peruc Flora;
Herman and Kvaček (2007ab), Kvaček and Herman (2005), Kvaček and Lobitzer
(2010), Kvaček and Smith (2015) Hradecká et al. (2007, 2008), Szente et al. (2010)
documenting Austrian and German floras; Kvaček and Váchová (2006), Heřmanová
and Kvaček (2010, 2012), Heřmanová et al. (2011, 2013), Váchová and Kvaček (2009)
documenting and interpreting Klikov Flora; Halamski and Kvaček (2013, 2015),
Kvaček et al. (2015) described and interpreted Idzików Flora. Additional papers are
focused on whole European Cretaceous (Coiffard et al. 2008, 2009).
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