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Normapollis province etc.} and the evolutionary and palaeogeographical history of those

belts. However, this is a task for future investigations.

Minor issues:

Figures are quite rare in the thesis. Although one can read the publications listed in the

Appendix, it would have been more attractive for the reader of the thesis to find some

images of the key fossils for the habitats that are characterized.

Fig. 1: "B. area of Quedlinburg and Walbeck"; this basin is called in Germany Subhercynian

Cretaceous Basin and Quedlinburg, Blankenburg and others sites are main localities. The

sediments are Coniacian to Campanian in age but underlying strata are also of

Cenomanian­Turonian age and widespread in NW Germany. Walbeck, Maastrichtian in age, is

situated

north of this area in a smaller independent basin.

ln conclusion, I highly appreciate that Jiři Kvaček has written this cumulative thesis presenting

his knowledge on the European Late Cretaceous floras which is concomitantly state-of-

the-art in this research topic. This thesis nicely summarizes what have been published in

recent times by Jiři Kvaček and his co-authors and thus provides a fundamental update of our

knowledge on Late Cretaceous biota and environments in Centra I Europe. For the research

field the

thesis is an outstanding contribution to science and an excellent proof for conferment of a

habilitation doctorate to him. According to my experience both the performance of

investigation, goal-driven collaborative networking and publishing as well as this thesis are

distinctly excellent.

I therefore hardly recommend to accept this thesis as habilitation performance. Furthermore,

I evaluate the overall quality of the thesis with EXCELLENT to VERY GOOD (mark: 1.3) taking

the above mentione -minor issues into account.

Dr. Lutz Kunzmann

Dresden, August 31, 2017
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